ratificada pela Chefe de Gabinete da Prefeita Neusa Aiko Hanada 
Marialva nos referidos autos, para autorizar aquisição de 08 (oito) 
windbanners para comunicação de eventos da Secretaria Municipal 
de Cultura, e autorizar o empenho prévio: no valor de R$ 2.800,00 
(dois mil e oitocentos reais) em favor de V. CRISTINA DE SA 
COMERCIO, inscrito no CNPJ nº 26.783.686/0001-28. 

Processo nº 1DOC 6.622/2025 – Declara dispensada a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores

[...]

ratificada pela Chefe de Gabinete da Prefeita Neusa Aiko Hanada 
Marialva nos referidos autos, para autorizar aquisição de 03 (três) 
Compressores Odontológicos para UBS Vila Suíssa, UBS Vila Moraes e 
USF Quatinga, e autorizar o empenho prévio: no valor de R$ 7.500,00 
(sete mil e quinhentos reais) em favor de EQUIPAR PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrito no CNPJ nº 33.813.237/0001-
40. 

Processo nº 1DOC 13.901/2025 – Declara dispensada a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores

[...]

Finanças Robson Senziali, ratificada pela Chefe de Gabinete da 
Prefeita Neusa Aiko Hanada Marialva nos referidos autos, para 
autorizar contratação de serviços de certificação de equipamento - 
Cabine de Fluxo Laminar do Banco de Leite Humano, e autorizar o 
empenho prévio: no valor de R$ 1.328,00 (um mil, trezentos e vinte e 

oito reais) em favor de L.T.L. SERVICOS E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrito 
no CNPJ nº 05.457.373/0001-00. 

Processo nº 1DOC 14.110/2025 – Declara dispensada a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei

[...]

especializada para assessoria, elaboração de laudo e treinamento da 
Brigada de Incêndio para renovação do Auto de Vistoria do Corpo de 
Bombeiros (AVCB) da Maternidade e Hospital da Criança de Mogi das 
Cruzes, e autorizar o empenho prévio: no valor de R$ 6.288,32 (seis 
mil, duzentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos) em favor 
de CMJ - SERVIÇOS COMBINADOS DE APOIO A EDIFICIOS - EIRELI, 
inscrito no CNPJ nº 27.566.003/0001-43. 

Guilherme Luiz Sever Carvalho 
Secretário de Governo e Transparência 

Verônica Ishikawa Real Mesquita